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Úvod

Doba, kdy si pod pojmem „venkovní reklama“ mnozí představili pouze klasický strohý

billboard je již nenávratně pryč a stejně tak, jak rostou požadavky zákazníků a vyvíjí se

nové a lepší technologie, vyvíjí se i tento druh reklamy. Výrazný rozvoj lze zaznamenat

nejen v možnostech použitých materiálů, rozměrů a umístění reklamních nosičů, ale

stále více se dbá i na kreativitu, interaktivitu a dynamizaci. V poslední době lze v tomto

oboru také zaznamenat trend zacílení a včasného načasování, dvě vlastnosti, které tento

druh reklamy až donedávna postrádal. Obecně lze tedy říci, že celkový pohled

na venkovní reklamu se výrazně mění a toto médium začíná být vnímáno jako velice

účinný marketingový nástroj, který svým uživatelům poskytuje velké množství

rozsáhlých možností.

Předložená diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a sice na část teoretickou

a část praktickou. Odlišná témata a problematiky, kterým se autorka věnuje, jsou

rozčleněny do logických a systematicky seřazených kapitol a podkapitol. Celá práce je

zpracována na základě rešerše odborné literatury a tuzemských a zahraničních

internetových zdrojů. Všechny tyto použité prameny jsou uvedeny v seznamu použité

literatury. Vlastní výzkum, který proběhl v rámci empirické části, byl uskutečněn

samotnou autorkou v lokalitě Českých Budějovic. Formální úprava tohoto dokumentu

vychází z metodiky bakalářských a diplomových prací pro Fakultu ekonomickou ZČU

v Plzni.

Tématem úvodní kapitoly v teoretické části je oblast marketingu a marketingové

komunikace. Jedná se o základní pojmy a úvod k reklamě jako takové. Po tomto

stručném nastínění celkové problematiky, přechází práce plynule k tématu OOH
1

reklamy a tématům věnujícím se současné situaci a aktuálním světovým trendům.

V závěru teoretické části je zpracováno téma výzkum a je představena metodika

výzkumu venkovní reklamy společnosti ESOMAR, na jejímž základě je uskutečněné

celé výzkumné šetření.

V návaznosti na teoretický základ je v úvodu empirické části sestaven návrh výzkumu

včetně základního popisu zvoleného města a vybraných výzkumných oblastí.

___________________

1 OOH – zkratka anglického „out of home“, označení pro venkovní reklamu, v překladu: mimo

domov
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Následující osmá kapitola podrobně popisuje průběh a zjištěné informace získané

mapováním lokalit a měřením mobility. Stručný přehled všech výsledků výzkumu,

včetně přehledných tabulek a grafů, obsahuje poslední kapitola s názvem „Výzkumná

zpráva“, která je hlavním výstupem celého výzkumu ve vybraných lokalitách.

Hlavním cílem a přínosem této práce je vytvořit ucelený přehled teoretického základu

týkajícího se marketingu a venkovní reklamy a dále realizovat vlastní výzkum

ve vybraných lokalitách Českých Budějovic a na základě toho sestavit podrobný

přehled výsledků a ucelených informací o aktuálním stavu reklamních nosičů v oblasti

OOH reklamy.

Dílčími cíli a zároveň stěžejními částmi této práce bude následující:

 Podrobně sestavit typologii nosičů a popsat situaci týkající se měření efektivity

venkovní reklamy, neboť s těmito tématy bude dále pracováno a budou

využívány při samotné realizaci výzkumu.

 Vytvořit ucelené informace o aktuálních tématech týkající se venkovní reklamy,

jako jsou světové trendy, česká legislativa a organizační uspořádání v oblasti

řízení OOH reklamy.

 Vzhledem k nedostatku aktuálních informací na českých portálech, využít

pro téma „trendy venkovní reklamy“ především relevantních zahraničních

internetových zdrojů.

 Představit metodiku měření venkovní reklamy společnosti ESOMAR a na jejím

základě vytvořit návrh výzkumného šetření ve vybraných lokalitách Českých

Budějovic.

 Zjistit stav venkovní reklamy ve všech výzkumných oblastech a uskutečnit

v jedné z těchto oblastí měření mobility.

 Na základě získaných dat sestavit výzkumnou zprávu a prezentovat všechny

zjištěné informace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod do teorie OOH marketingu

Venkovní reklama, označována též jako OOH reklama (out-of-home), je forma

komerční komunikace realizovaná pomocí outdoorových reklamních nosičů. Specifická

je především svou působností, která je soustředěna pouze na veřejná a frekventovaná

místa. Pro úplnost a snadnější pochopení tématu ve výzkumné části bude venkovní

reklama vysvětlena z pozice marketingu a marketingové komunikace.

1.1 Marketing a marketingový mix

Marketing je v dnešní době vysoké konkurence pro úspěch firem velice důležitý.

Marketing se vyskytuje všude a ať vědomě či nevědomě ovlivňuje životy všech lidí.

Jsou to právě marketéři, kteří tuto oblast rozvíjejí a v čím dál větší míře zařazují

do svých každodenních činností.

Odborné vysvětlení tohoto pojmu lze nalézt v nespočetném množství zdrojů. Tyto

definice se pak liší nejen svou interpretací, ale i pohledem, kterým na marketing nahlíží.

Dle Kotlera a Kellera nám společenská definice ukazuje, jakou roli hraje marketing

ve společnosti a zní takto: „Marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny

získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně

směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.“ (Kotler, Keller, 2007,

s. 44) Manažerský pohled nám pak říká, že marketing je „umění prodeje výrobků“.

(Kotler, Keller, 2007, s. 44) Tato definice je však zpochybňována, neboť prodej jako

takový není pouhým obsahem marketingu. Prodej je, jak je v této publikaci nazváno,

pouhým vrcholem marketingového ledovce. Americká marketingová asociace uvádí

následující definici: „Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen,

propagace a distribuce idejí zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojí cíle

jednotlivců a organizací.“ (Kotler, 2001, s. 25) Zde je patrné, že samotnému prodeji

předchází mnoho aktivit, které musí marketéři provést a které řadíme pod celkový

pojem „marketing“.

S pojmem propagace se pojí jedna z důležitých částí marketingu, a sice marketingový

mix. Definice dle Kotler, Armstrong (2004, s. 105) nám tento pojem vysvětluje takto:

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání
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zákazníků na cílovém trhu.“ Klasická podoba mixu a příslušné proměnné jsou dle

Kotler, Keller (2007) následující:

 Product: rozmanitost výrobků, kvalita, design, charakteristické rysy, název

značky, packaging, balení rozměry služby a záruky;

 price: ceník, slevy, splátkový režim, podmínky úvěru;

 promotion; podpora prodeje, reklama, pracovníci prodeje, public relations,

direkt marketing;

 place: kanály, krytí, sortiment, lokality, zásoby, doprava.

V posledním (14.) vydání publikace Marketing management představují autoři Kotler

a Keller novou aktualizovanou verzi 4P. Tato koncepce lépe vystihuje dnešní

marketingovou realitu a lépe odpovídá pojetí holistického marketingu. Prvky nového

mixu jsou následující: (Kotler, Keller, 2013)

 lidé (people);

 procesy (processes);

 programy (programs);

 výkon (performance).

V této koncepci spadá OOH reklama do položky programy, která obecně představuje

všechny činnosti firem zacílené na spotřebitele.

Při realizaci marketingového mixu jsou důležité dva principy, a sice integrace

a synergie. Integrací se rozumí konzistence všech marketingových nástrojů. Synergie

pak představuje vzájemnou podporu jednotlivých nástrojů a jejich vzájemné

spolupůsobení. (Pelsmacker, 2003) To znamená, že zkoumaná oblast není bezpochyby

jedinou činností, pomocí které se společnosti snaží získat své zákazníky.

1.2 Marketingová komunikace

Dříve než přejdeme k samotné reklamě, je nutné vysvětlit pojem marketingová

komunikace, která s OOH reklamou také úzce souvisí a je jejím nadřazeným pojmem.

Kotler, Keller (2007, s. 574) uvádí ve své publikaci definici: „Marketingová

komunikace označuje prostředky, jimiž se firmy pokoušejí informovat a přesvědčovat

spotřebitele a připomínat jim – přímo nebo nepřímo – výrobky a značky, které


[…]


Předmětem výzkumu mobility bylo také sledování dopravy, při kterém bylo zjištěno

následující. Ve všech sledovaných směrech, které byly měřeny, bylo zaznamenáno

nejvíce osobních aut. Druhým nejčastěji se vyskytujícím dopravním prostředkem byla

dodávka a třetím trolejbus. Sledovanou oblastí projede během 24 hodin celkem 26 343

dopravních prostředků. Rozlišovány byly osobní automobily, dodávky, nákladní

automobily, autobusy, trolejbusy a automobily taxi služby. Jednotlivé procentuální

zastoupení všech těchto druhů je znázorněno na grafu č. 3.

Graf č. 3: Procentuální zastoupení jednotlivých dopravních prostředků ve sledované oblasti

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

V rámci časového rozložení byla situace obdobná jako u pěších pasantů. Nejvíce

dopravních prostředků projelo sledovanou oblastí v odpoledních hodinách mezi

13:31 a 18:30. Celková doprava v tomto časovém intervalu dosahovala hodnoty
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ve výši 9 168 dopravních prostředků. V porovnání s nočním klidem, kde bylo

vypočteno, že oblastí projede cca 1 037 vozidel, je to téměř devítinásobně vyšší

hodnota. Ranní doprava a doprava v dopoledních hodinách byla o poznání nižší, avšak

jednotlivé hodnoty se mezi sebou příliš nelišily a očekávané utlumení dopravy se tedy

nekonalo. K výraznému poklesu došlo až ve večerních hodinách, kdy provoz zeslábnul

až na 2 725 vozidel. Ze sledování je patrná také návaznost mezi nejvytíženějším

časovým intervalem pěších pasantů a frekvencí městské hromadné dopravy, kde nejvíce

autobusů a trolejbusů projede sledovanou oblastí v časovém úseku mezi 13:31

a 18:30, tedy v čase, kdy se zde vyskytuje nejvíce osob. Vzhledem k této vysoké

frekvenci, byly nejvíce naplněné autobusy a trolejbusy zaznamenány během ranních

hodin, kde je výskyt osob sice menší, ale zároveň jezdí méně linek MHD a lidé se tak

musí vměstnat do mnohem méně autobusů a trolejbusů.

Graf č. 4: Rozložení dopravních prostředků v jednotlivých denních úsecích

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Nejvíce dopravních prostředků přijelo do sledované oblasti ze směru od Prahy a to

s celkovým počtem 11 709 vozidel. Vzhledem k výskytu odbočovací ulice Pekárenská,

bylo sledováno, zda tato vozidla pokračují v jízdě rovně do centra, nebo zda odbočují

do této zmíněné ulice. V prvním případě se jednalo o 8 718 vozidel a v druhém o 3 147

vozidel. Druhým nejvíce vytíženým směrem byl směr opačný, tedy vozidla jedoucí

ze směru od centra města, kde bylo napočítáno celkem 7 719 dopravních prostředků.

Z toho 5 451 vozidel pokračovalo dál na Prahu a 2 268 vozidel odbočilo do ulice

Pekárenská.

118

Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo vytvořit ucelený teoretický základ na téma

venkovní reklama a provést výzkum na toto téma ve vybraných lokalitách Českých

Budějovic.

Celá teoretická část byla zpracována na základě rešerše odborné literatury

a internetových zdrojů. Využívány byly jak tuzemské, tak také zahraniční internetové

stránky, ze kterých byly čerpány především aktuální informace a nejnovější trendy.

Pro dokreslení a zpřehlednění některých informací je práce doplněna také o grafické

přílohy, grafy a různé tabulky. Pro správnou interpretaci dat, která byla v rámci

výzkumu zjištěna, byla i v empirické části provedena studie sekundárních zdrojů a tyto

informace byly do samotného výzkumu taktéž zaneseny.

Teoretickým podkladem pro návrh výzkumu a jeho realizaci byla odborná publikace

společnosti ESOMAR, která byl vydána v roce 2009 jako přehledný dokument

představující jednotnou metodiku měření zásahu u nosičů venkovní reklamy.

Problematika měření byla nastíněna již v teoretické části práce, ve které bylo zjištěno,

že toto téma je v České republice velice problémovou oblastí a disponuje určitou

neúplností a mnohými nedostatky. Snahy o vytvoření a sjednocení jednotného

hodnotícího systému lze u nás zaznamenat již v roce 1997, kdy byla vytvořena metoda

G–Wert, která se ovšem potýkala s důležitým problémem, a sice nízkou účasti

poskytovatelů tohoto druhu reklamy. V následujících letech bylo takovýchto pokusů

uskutečněno ještě několik a jako nejnovější verzi lze uvést Projekt IMPACT, který byl

spuštěn v roce 2011 speciálně vytvořenou asociací AMVR.

Samotný výzkum, který byl realizován na náměstí Přemysla Otakara II., v oblasti

Lannovy třídy a ve vybrané části Pražské třídy, přinesl velice zajímavé výsledky

týkající se nejen nosičů venkovní reklamy, ale i pohybů pasantů a celkové mobility

v oblasti nákupního centra IGY. Podrobným mapováním reklamních nosičů, bylo

zjištěno, že na náměstí P. O. II. se nachází pouze 11 + reklamních nosičů, na Lannově

třídě 23 + a v oblasti Pražské třídy dokonce 56 + reklamních nosičů. Od těchto počtů se

také odvíjely celkové měsíční hodnoty reklamních prostorů, které dosahovaly těchto

částek: náměstí P. O. II. 10 000 Kč, Lannova třída 435 080 Kč a Pražská třída 360 840

Kč. Sledováním pohybů a počítáním celkové mobility v oblasti Pražské třídy bylo také

zjištěno, že denně zamíří do této lokality 14 641 osob a projede zde 26 343 vozidel.
