HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Edita Korbelová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Výzkum venkovní reklamy ve vybraném městě

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce představuje ucelený a velmi pečlivě zpracovaný materiál zaměřený na problematiku OOH reklamy. Autorka po stanovení cílů práce nejprve představila základní pojmy, následně se věnovala venkovní reklamě, u níž velmi pěkně po uvedení základních aspektů uvedla i moderní trendy ve sledované oblasti. Práce vychází z velmi rozsáhlé rešerše českých i zahraničních zdrojů, což je na práci velmi znát. V druhé části práce se autorka věnuje vlastnímu výzkumu, který je velmi propracovaný od designu až po samotné výstupy. Autorka prokázala, že je schopna zpracovat zadané téma komplexně, přehledně a na odpovídající odborné úrovni. Malou výtku mám k čitelnosti popisků některých obrázků (např. schéma 1 na s. 19 nebo obrázek 12 na s. 92). Práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte praktický příklad interaktivního citylightu (s. 24) a komentujte bariéry využití v České republice.

V Plzni, dne 14.1.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).